Kính gửi: Kho bạc Nhà nước Nam Định
Mã số thuế: 0600631060
Địa chỉ: 167 Mạc Thị Bưởi, Thành phố Nam Định, tỉnh
Nam Định

Ngày 10/04/2024 Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được công văn số
364/KBNĐ-TVQT của Kho bạc Nhà nước Nam Định về việc giải đáp kiến nghị,
thắc mắc về thuế TNCN. Về vấn đề này, Cục thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như
sau:

- Theo quy định tại điểm h Khoản 1 Điều 9 Thông tư 111/2013/TT-BTC
ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về các khoản giảm trừ theo hướng
dẫn tại Điều này là các khoản được trừ vào thu nhập chịu thuế của cá nhân trước
khi xác định thu nhập tính thuế từ tiền lương, tiền công:

“h) Khai giảm trừ đối với người phụ thuộc
h.2.1.1.2) Đăng ký khi có thay đổi về người phụ thuộc: Khi có thay đổi

(tăng, giảm) về người phụ thuộc, người nộp thuế thực hiện khai bổ sung thông
tin thay đổi của người phụ thuộc theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng
dẫn về quản lý thuế và nộp cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập hoặc cơ quan thuế
đối với người nộp thuế thuộc diện khai thuế trực tiếp với cơ quan thuế.

h.2.2.2) Thời hạn nộp hồ sơ chứng minh người phụ thuộc: trong vòng ba
(03) tháng kể từ ngày khai giảm trừ gia cảnh (bao gồm cả trường hợp phát sinh
tăng, giảm người phụ thuộc hoặc mới ra kinh doanh).”

- Theo quy định tại Khoản 3 Điều 10 Thông tư 105/2020/TT-BTC ngày
03 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về địa điểm nộp và hồ sơ
thay đổi thông tin đăng ký thuế:

“a) Hồ sơ thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với trường hợp nộp qua cơ
quan chi trả thu nhập, gồm: Văn bản ủy quyền (đối với trường hợp chưa có văn
bản ủy quyền cho cơ quan chi trả thu nhập trước đó) và bản sao các giấy tờ có
thay đổi thông tin liên quan đến đăng ký thuế của cá nhân hoặc người phụ thuộc.

Cơ quan chi trả thu nhập có trách nhiệm tổng hợp thông tin thay đổi của
cá nhân hoặc người phụ thuộc vào Tờ khai đăng ký thuế mẫu số 05-ĐK-TH-
TCT hoặc mẫu số 20-ĐK-TH-TCT ban hành kèm theo ban hành kèm theo
Thông tư này gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp cơ quan chi trả thu nhập.”

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /CTNDI-HKDCN
v/v trả lời chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng     năm

2

Căn cứ các quy định nêu trên, đề nghị đơn vị đối chiếu với tình hình
thực tế thời điểm chấm dứt nghĩa vụ nuôi dưỡng để thực hiện kê khai
đúng theo quy định. Cục thuế tỉnh Nam Định trả lời để Kho bạc Nhà nước
Nam Định được biết và thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTHTNNT;
- Lưu: VT, QLHKDCN&TK.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đặng Ngọc Nghĩa

		2024-04-23T09:42:32+0700
	VN
	Trần Hồng Lý
	Ký bởi Trần Hồng Lý

		2024-04-23T09:48:54+0700
	VN
	Vũ Văn Thiện
	Ký bởi Vũ Văn Thiện

		2024-04-23T09:57:07+0700
	VN
	Đặng Ngọc Nghĩa
	Ký bởi Đặng Ngọc Nghĩa

		2024-04-23T10:33:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:33:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:33:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:33:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:54:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:54:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:54:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:54:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:3418, ngày 23, tháng 4, năm 2024

		2024-04-23T10:54:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định